⁶⁴ J. LUCIUS, *De regno Dalmatiae et Croatiae*, pag. 63.

⁶⁵ IDEM, pag. 93.

⁶⁶ IDEM, pag. 63.

⁶⁷ IDEM, pag. 95.

⁶⁸ IDEM, pag. 96.

⁶⁹ IDEM, pag. 60.

⁷⁰ IDEM, pag. 95.

⁷¹ IDEM, pag. 85.

⁷² IDEM, pag. 95.

⁷³ IDEM, pag. 271.

⁷⁴ Kralj Petar Krešimir IV. (1058–1074.) je tobožnjom darovnicom od 8. srpnja 1071. Godine, izdanom u stolnom Biogradu, točno odredio na otoku Pagu granice Rapske i Ninske biskupije. *Codex diplomaticus regni Croatiae, Dalmatiae et Slavoniae*, sv. I: *listine godine 743–110.*, sabrali i obradili Jakov STIPIŠIĆ –

episcopo Nonesi medietatis insulae Kessae,⁷⁵ quae nunc Pagus dicitur, nempe a villa Pago (quae postea in oppidum excrescit) usque ad Vulassichium; sed occupata a Venetis eadem insula episcopus quoque Nonensis iura quae in ea habebat amisit. Porro concilium provinciale Spalati celebratum anno 1185⁷⁶ (sic annuente summo pontifice pro bono pacis) hanc iacturam reparavit, nam singulis episcopis suffraganeis, tunc designati fuerunt fines suarum dioesium, et inter caeteros Nonensi episcopo tributa fuit tota Luca et medietas Licae (quae adempta fuit integra Arbensi episcopo) in compensationem medietatis insulae Pagi a Venetis possessae.⁷⁷ Altera vero medietas Licae data fuit episcopo Corbaviensi tunc primum instituto una cum Novigrad, Dresnich, Plis, et Modrussa.⁷⁸ Tractu vero temporis ingravescente <pag. 35> Turcarum tiranide, ac potentia Corbavia a Turcis populata, ac desolata, eius episcopatus Modrussiensi episcopatui subinde instituto unitus fuit.⁷⁹ Caeterum episcopatus Nonensis praeterea, quae inditione Venetorum et Turcarum possidet, retinet etiam iura in ea parte Licae mentanae, quae est iuris Ungarici, hosque episcopatus conterminos habet, videlicet: ab oriente Scardonensem, a septentrione Tiniensem, ab occasu Corbaviensem, nunc Modrussiensem, et a meridie archiepiscopatum Jadrensem.

Ista praenoscere non erit inutile, ut prisca dignitas et amplitudo episcopatus Nonensis melius dignoscatur, antequam ad seriem episcoporum accedamus, quae excerpta et collecta fuit ex archivii capituli Jadrensis, monasterii sancti Chrisogoni, monialium sanctae Mariae de Jadra, monasterii sanctissimi Cosmae et Damiani de Monte Tconi, capituli Spalatensis, sanctuarii Arbensis, necnon ex regestis Vaticanis et consistorialibus, ac praecipue ex opere Joannis Lucii *De regno Dalmatiae et Croatiae* eximii indagatoris antiquitatum Dalmatarum.

<pag. 35> Inter antiquiores episcopos Nonensis primus innotuit:

Miljen ŠAMŠALOVIĆ, uredio Marko Kostrenić, Zagreb, 1967., str. 124, n. 91. U dalnjem tekstu će biti navedena skraćenica CD. Isto tako i kod sljedećih svezaka, samo što će biti navedeni puni naslov svakog pojedinog sveska, kada se po prvi put spominje.

⁷⁵ IDEM, pag. 142. (odnosi se na *De regno Dalmatiae et Croatiae* Ivana Lucusa).

⁷⁶ IDEM, pag. 48; *Codex diplomaticus regni Croatiae, Dalmatiae et Slavoniae*, vol. II: *Diplomata saeculi XII. continens*, collegit et digessit Tadija SMIČIKLAS, Zagrabiae, 1904., str. 192–194, n. 189.

⁷⁷ „Scardonensis episcopus habeat has parochias: Scardonam, Brebir, Belgrad cum tota Sidraga. Nonensis episcopus habeat has parochias: Nonam, totam Lucam et medietatem Lice. Signiensis episcopus habeat sedem suam in Signa et habeat has parochias: Signia, Valleam vineariam. Gezcam et Busan. CD, II, str. 193, n. 189; Miho BARADA, Hrvatski vlasteoski feudalizam po Vinodolskom zakonu, *Djela JA*, 44, Zagreb, 1952., str. 17; Mile BOGOVIĆ, Pomicanje sjedišta Krbavske biskupije od Mateja Maute do Šimuna Kozičića Benje (Pregled povijesti Krbavske ili Modruške biskupije), *Krbavska biskupija u srednjem vijeku*. Zbornik radova znanstvenog simpozija u povodu 800. Obljetnice osnutka Krbavske biskupije, održanom u Rijeci 23–24. travnja 1986. godine, uredio Mile Bogović, Rijeka – Zagreb, 1988., str. 41–82, ovdje, str. 46 i d.

⁷⁸ „Corbaviensis episcopus habeat sedem suam in Corbavia et habeat has parochias: Corbavam, medietatem Lice, Novigrad, Dresnic et Modrusam”, CD, II, str. 193, n. 189.

⁷⁹ M. BOGOVIĆ, Pomicanje, str. 64–72.

(879) **Theodosius** cui Joannes papa VIII⁸⁰ scripsit dum Branimirus rex croatorum⁸¹, qui erat schismaticus, rediit ad gremium ecclesiae catholicae, quae epistola 183 incipit: „Theodosio venerabili diacono, et electo sanctae ecclesiae Nonensis.“⁸² De eodem clarior mentio habetur in epistola 284 eiusdem pontificis ad praefatum Branimirum, cuius epistolae initium tale est: „Excellenti viro Branimiro, glorioso comiti et dilecto filio nostro, atque omnibus religiosis sacertodibus et honorabilibus iudicibus, cunctoque populo, pax et gratia a domino Jesu Christo. Audita per Theodosium, venerabilem episcopum vestrum, fide....“⁸³ Ex quibus constat episcopum Nonensem totius Croatiae tunc fuisse episcopum.

(892) **Aldefreda**. Hic graves et diuturnas habuit contentiones cum archiepiscopo Spalatensi pro ecclesia sancti Gregorii in Petalio, quas Munimirus rex⁸⁴ anno 892 brevi ac regia manu composuit, ecclesiamque sancti Gregorii archiepiscopo Spalatensi adiudicavit; quam sen- <pag. 37> -tentiam refert Lucius integrum *De regno Dalmatiae et Croatiae* lib. 3. cap. 2. pag. 65, col^a r^a.⁸⁵

(914) **Gregorius**, qui aemulatus est archiepiscopo Spalatensi, eiusque oboedientiam detrectavit⁸⁶ sibique novam provinciam meditari ac moliri coepit. Sed postea tempore Firmini episcopi Nonensis episcopatus restitutus fuit metropoli Salonitanae in synodo provinciali celebrata Salonae praesidente Girardo Sipontino